ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая   2022 года                                                                                  г. Казань
Мировой  судья судебного  участка № 7 по Московскому судебному району   г. Казани Республики Татарстан Саматошенкова Ирина Геннадьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ в отношении Лукоянова А.Н., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, уроженца г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного в г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Пр. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, д. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, кв. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ паспорт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 03.04.2008 г. код подразделения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
УСТАНОВИЛ:
Лукоянов А.Н. 22 апреля 2022 года,  в 13 часов 12 минут, управлял автомобилем Шевроле Кобальт, регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Будучи участником дорожно-транспортного происшествия, имевшего место у дома 21 по ул. Химиков г. Казани, не выполнил требования пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, а также оставил место происшествия.

Таким образом, Лукоянов А.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ- оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Лукоянов А.Н. вину в совершении указанного правонарушения признал.
 Выслушав участника процесса, изучив представленные материалы административного дела, суд приходит к следующему:
В соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно п. 2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины.
По данной норме также квалифицируется невозвращение водителя к месту дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, после доставления им пострадавшего на своем транспортном средстве в лечебное учреждение в экстренных случаях при невозможности отправить пострадавшего на попутном транспортном средстве.
Вина Лукоянова А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, доказана и подтверждена письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении; рапортом сотрудника ГИБДД об обстоятельствах происшествия; схемой происшествия; рапортом, фототаблицей, видеозаписью.

          Оснований не доверять имеющимся материалам дела, у суда нет.
Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, и совокупность перечисленных выше доказательств объективно свидетельствует о наличии в действиях Лукоянова А.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

То обстоятельство, что Лукоянов А.Н. стал участником дорожно-транспортного происшествия, обязывало его выполнить требования пункта 2.5 Правил дорожного движения. Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Лукоянов А.Н. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, суд относит наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Отягчающих обстоятельств не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, суд считает целесообразным назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
В соответствии с положениями статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Руководствуясь частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Лукоянова А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
 Срок административного наказания исчислять с момента сдачи либо изъятия соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов после вступления постановления суда в законную силу.
Исполнение постановления возложить на сотрудников ГИБДД УМВД России по г. Казани.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через  мирового судью.

  СОГЛАСОВАНО

  Мировой судья:

И.Г.Саматошенкова